_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 066.01.2023

Santo André, 17 de janeiro de 2023.

Indicações e Requerimento do Vereador Ricardo Zóio

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1179/2022-G.P. – Proc. 1165/2022, protocolado sob o nº 6429/2022, onde solicita estudo de
viabilidade de construção de praça a ser localizada na altura do nº 134 da Rua Sanhaço – Bairro
Cidade Recreio da Borda do Campo, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, o local é objeto de interesse
para elaboração de projeto e intervenção paisagística. Contudo não há previsão a curto e
médio prazos; portanto, a área foi cadastrada para análise de intervenção futura.

Ofício nº 1416/2022-G.P. – Proc. 3564/2022, protocolado sob o nº 12529/2022, onde solicita a
instalação de academia de ginástica ao ar livre na Praça Professor Antonio Lapate Neto – Jardim Las
Vegas, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, devido à condição e
localização da área, há interesse na intervenção. A área foi cadastrada para estudo sobre
viabilidade de elaboração de projeto e análise de intervenção futura.

Ofício nº 1414/2022-G.P. – Proc. 3357/2022, protocolado sob o nº 11815/2022, onde solicita
recapeamento asfáltico em toda a extensão da Rua Bocaina – Cidade São Jorge;

Ofício nº 1679/2022-G.P. – Proc. 5027/2022, protocolado sob o nº 18448/2022, onde solicita
recapeamento asfáltico em toda a extensão da Rua Piauí – Cidade São Jorge, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica nas vias. O serviço de recapeamento não está previsto para estes locais no momento,
em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, as solicitações estão cadastradas e serão objeto de análise para a inclusão no
Programa Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de

PCLEG Nº 066.01.2023 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Manutenção, cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de
cada etapa.

Ofício nº 1479/2022-G.P. – Proc. 3826/2022, protocolado sob o nº 13530/2022, onde solicita
recapeamento asfáltico em toda a extensão da Rua Diadema – Parque Marajoara, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica na via. O trecho entre a Rua Santa Catarina e a Rua Glauber Rocha foi totalmente
recapeado, porém o restante não está previsto no momento, em razão de indisponibilidade
orçamentária.

Contudo, a solicitação está cadastrada e será objeto de análise para a inclusão no Programa
Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de Manutenção,
cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada etapa.

Ofício nº 1941/2022-G.P. – Proc. 6561/2022, protocolado sob o nº 24100/2022, onde solicita que seja
expedido ofício à Sabesp solicitando providências para canalização de esgoto na Rua Corrupião, na
altura do nº 76 – Recreio da Borda do Campo, informamos:

• A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos contatou, em vistoria, tratar-se de solicitação
de ligação de esgoto, encaminhada para a Sabesp, em 19/12/2022, para as devidas
providências.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/MP

		2023-01-23T16:29:04-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881